Quo-

Quoniam potissimum haesisse video cl. *Ratio red-*
SCHVMANNVM in nouem illis propositio-*ditar pro-*
nibus, quibus, quid verum comprehendatur *positionum,*
sub principio Leibnitiano, dinumerare stu- *in quas di-*
dui, et hiic evidentiam immediatam princi- *uisi principi-*
piorum meorum desiderare, euolue, quaeso, nit. *pium Leib-*

OPTIME HARDENBERGI, *opuscula mea*
philosophico-theologica pag. 197. sq. Com-
memorabo breuissime, quale ex consuetis
nominibus cuique propositioni nomen com-
petat. Dein ipse iudicabis. Non enim sin-
gulae sunt, aut esse debent, principia *imme-*
diate evidentia, dummodo sint pars eorum,
quae vulgo Leibnitiani sub suo rationis suffi-
cientis principio complectuntur. Non haec
mea culpa est, dum farraginem rerum in or-
dinem redigere studio, si res comprehensaे
variī generis sunt. *Propositione I. et II. exhibe-* *eviden-*
*betur principium sufficientis causae** et contin-*tia principi-*
*gentiae.** Lucent haec vere immediata evi-* *suff. caus.*
dentia. Subsumuntur enim proxime ex supre-
mo falsitatis incogitabilium principio. Neque
etiam obstat, quod ex principio secundo deduci
fortasse putas. Nam cum reliquis sui simi-
libus sub principium illud secundum tantum
modo

* *Quicquid existere incipit, illud oritur ab alio*
ente, quod ad producendum hoc sufficiente
habuit facultatem, et in genū constitutum, nec
impeditum fuit.

** *Cuius nonexistentia cogitari potest, illud ali-*
quando non fuit.

modo colliguntur, quod in re ipsa nihil quidquam mutat. Hinc toties dixi, me procul abesse a credendo, noua esse illa principia, quae *inseparabilem et inconiungibilem* dixi. Euolue, quotquot volueris, philosophos. Omnes praeter principium repugnantiae, et quae exinde fluunt, certa naturae axiomata, tanquam immediate evidentia, sumunt. Quid vero est, quod immediate evidentia existimant, nisi quod percipiunt, rem aliter cogitari non posse? Ergo solummodo communem hanc talium axiomatum proprietatem, videlicet quod immediate percipitur incogitabilitas oppositi, obseruare debui. Quae tamen ipsa incogitabilitas, quoniam ab ea, quae per principium repugnantiae existit, distingui debuit, natum hinc est naturali ordine principium meum secundum et tertium, quo tamen nihil aliud efficitur, aut effici debet, quum ut duo axiomatum naturae genera in suas classes redigam, id quod sane ad methodi opportunitatem pertinet, quae duntaxat non ita expedita est, si quis communis more axioma naturae quodlibet per se notet, eiusque evidentiā ex incogitabilitate oppositi animaduertat. Aliam rationem, cur hae duae propositiones sigillatim indicari et notari debeant, ibidem in nota indicaui. Certissimus sum, quidquid audeant philosophi, neminem alia via veritatem principii *sufficientis causae et contingentiae* commonistrare posse. Ludunt hic mirificis saltibus, et in orbem circum-

circumaguntur, qui naturam ducem non sequantur, cuiusmodi quid etiam cl.
S C H V M A N N O accidisse, mox ostendam.

Propositio III. * pag. 189. corollarium est *Criterium ex principio contingentiae.* Collige sic: ^{entis necessarii,} quicquid cogitari potest non extitisse, illud ^{cessarii,} est contingens. Ergo quicquid non est contingens, illud non potest cogitari non extitisse (*per contrapos.*) Ergo, quoniam omne ens aut necessarium est, aut contingens, sequitur, ut quicquid cum ratione pro non contingenti, id est, pro vere necessario, accipi debet, illud, quamdiu secundum rationem sibi relictam duntaxat iudicandum est, eiusmodi quid esse oporteat, cuius essentia, dummodo semel existat, non permittat cogitare, quod aliquando non extite-

* *Nullum ens est necessarium, nisi cuius non-existentia cogitari non potest.* Addo, si de iis, quae necessario existunt, Deus praeter ea aliquid nobis innotescere velit, illud per revelationem patefaciendum esse, veluti, quoniam est sacra trinitas, necessaria etiam est ob internam entis primi naturam, nobis nunc imperuestigabilem. Falluntur vero, qui contra hoc attributum Dei disputant propterea, quod fundamentum necessitatis secundum rationem non perspiciunt. Sed vulgare est multis, criteria tum possibilitatis, tum necessitatis, in humano intellectu posita, cum ipsa harum rerum natura, et fundamento extra intellectum, confundere.

D

rit. Veritas igitur contrapositae huius propositionis pendet a veritate principii contingentiae. Esse autem hoc verum et unicum principium, secundum quod de iis, quae contingenter existunt, hinc quoque de eo, quod necessarium existit, iudicari fas est, quamdiu nempe ductu solius rectae rationis iudicium est ferendum, illud praeter allegatam cogitandi necessitatem etiam ulterius confirmari potest, si animum simul attendimus ad regulas morales, siue ad principium rationis moraliter sufficientis. Temere nempe ageremus, et impie aduersus creatorem nostrum, quem necessarium existere oportet, si necessitatem, quae ipsi competit, tribueremus etiam eiusmodi entibus, quibus secundum criterium contingentiae, menti nostrae ab ipso Deo inditum, existentia a Deo dependens tribui debuisset. Securus etiam hoc loco contendeo, aliud necessariae existentiae criterium a nemine demonstrari posse.

De principio rationali determinante.

*Propositio IV.** consectorium est ex repugnantiae principio. Hic perperam credidit cl. SCHVMANNVS, me ipsam regulam vocare rationem existentialiter determinantem, quod inepte dictum esset, sed regulam de ea agere tantummodo dixeram. Sequitur pag. 202. *Propos. V. principium rationis determinantis,*

* Nihil est, vel fieri potest, nisi quatenus rebus coexistentibus, quae simul ponuntur, non contradicit.

minantis,* quod theorema est, demonstratum etiam a me, cuius causa definitiones, quibus opus erat, praemissae fuerunt. Est autem natura sua theorema, nec immediate eidens esse potest. Principium vero dicitur ob latitudinem utilitatis in disciplinis. Ut enim aliquid principium dici possit, non opus est immediata euidentia, nisi quis verbo ludere velit. Singulis enim disciplinis sua principia sunt, peculiaria etiam, praeter communia omnium. Sufficit, si euidenter, nec in orbe demonstrando, confirmari possint, et late pateant, siue immediata sit euidentia, siue mudiata.

Regula conuictionis, quae propositione De regula VI. exhibetur,** itidem est theorema, et ex parte postulatum experientiae. Remittit enim lectorum ad *summa rationis principia**** quis pro-

D 2 antea

* *Quicquid non est actio prima libera, illud, se oritur, a causa quadam efficiente ita producitur, ut, positis iisdem circumstantiis, aliter oriri, aut absente, non potuerit.*

** *Intellexus humanus nihil iudicat verum, nisi ob nexus cum tribus ipsis summis principiis, clare vel obscure, perceptum, saltem imaginarium.*

*** *Principium summum §. 27. p. 203. est: quicquid non cogitari potest, illud falsum est, et e contrario, quicquid non cogitari potest tanquam falsum, illud verum est. - - - At tamen semper memores esse debemus, nos esse finitos, quapropter nostri verum diiudicandū conatus V L T R A F I N I T A T I S N A T V R A M*

antea vindicata, quae per se evidenter sunt, ita tamen, ut cautiones, circa adapplicationem obseruandae, ex omnibus simul intelligentur, et eatenus demonstrari debeant. Quo autem facto ad confirmationem eorum nihil amplius requiritur, quam doctrina de certitudine cognitionis humanae contra scepticos, quam logices parte I. Cap. X. exposui, nempe ne cauillentur proterui homines, intellectum nostrum ab ipsa natura ad perpetuam fraudem compositum, certe perpetuo errandi periculo relictum esse. Sed haec huius loci non erat.

Ne-

RAM EXTENDENDI NON SVNT. —

Quare ex natura intellectus humani, secundum quam, tanquam falsa, reiciuntur, quae cogitari nequeunt, tria profluum communia cognoscendae veritatis principia, quorum primum (principium contradictionis) est: nihil potest simul esse et non esse secundum idem. Secundum (principium inseparabilium) est: quae non separari possunt cogitatione, non separari possunt re ipsa, dummodo utrumque sit positum quiddam, etiam si non oriatur contradictionis. Tertium (principium inconiungibilium) est: quae non coniungi possunt cogitatione, non coniungi possunt re ipsa, etiam ubi non oritur contradictionis. De causa secundi et tertii applicatione §. 28. breuiter ponitur: in collisionis basi principium contradictionis duobus reliquis plenissima coniunctione et certitudine anteferendum esse. Determinatus vero de eorum applicatione praecepi in Logica §. 263. 264. Epitome dictorum haec ferme erit, applicationem principii secundi et tertii imaginariam tan-

tum-

Neque etiam scepticus negabit, ea, quae certa videantur, quaeque sequi oporteat, haec ipsa esse, quae secundum nostra principia consciuntur. Seruaueram autem hanc regulam hoc usque, et serius attuleram propterea, quod in analysi principii Leibnitiani versabar, quod proprio ontologicum esse, et de rerum natura, qua tali, agere debebat. Quare quanquam de *principiis cognoscendi*, etsi non omnibus, multa admixta habet, de *principiis effendi seu fiendi* tamen primo loco dicendum esse, putabam. *Propositiones VII. VIII.*

D 3 IX.

tummodo esse, et a limitatione nostra, neutquam a rerum natura, vel positiva intellectus conformatio[n]e, proficisci, si 1) oritur collisio cum repugnantiae principio, vel 2) cum testimonio spiritus persecutoris et veracis, vel 3) cum obligatione iam confirmata in rebus, quarum non nisi symbolicam habemus cognitionem, denique 4) in mere subiectiuam probabilitatem commutari, sicuti aeque possibile sit, conformatio[n]em certarum notionum mere a limitatione vel adsuetudine nostra pendere, quo sit, vt principium secundum non applicari possit, nisi utraque notio sit positiva. Notatur etiam, alias collisiones non occurtere inter tria illa principia, nisi quae spectant impenetrabilitatem substantiarum, aut ideales rerum diuisiones, aut denique possibles additiones, quas entibus limitatis adsingimus. Reliquae, quae putantur, collisiones ne sunt quidem tales, sed incuria cogitantium. Copiosius haec dilucidantur et exemplis illustrantur suo loco §. 543-551.

IX.* theorematā sunt, quae per lemmata, ex philosophia practica repetenda, confirmantur. Recenseri autem hoc loco ideo debuerunt, quoniam alioquin confusio rationis moraliter sufficientis cum rationibus siendi, vel cognoscendi, explanari non poterat. Denique propositione X. explicite traditur id, quod in principio Leibnitiano falso sumitur.** Subsequitur p. 228. limitatio principii Leibnitiani, quae theorema principale constituit, cuius causa integer tractatus scriptus fuerat. Constat illa*** proprie duabus propositionibus,

* Propos. VII. Nihil pro vero accipiemendam est, nisi quod secundum summa veritatis criteria aut immediate evidens, aut legitimis ratiociniis probatum est. Vulgo ita efferunt: nihil accipe sine ratione sufficiente. Propos. VIII. Non, nisi rationi et legi congrue, sive prudenter et iuste, agendum est. Propos. IX. In nulla propositione, tamquam vera, acquiescendum est, nisi vel ob clare cognitam demonstrationem geometricam, vel ob demonstrationem disciplinalem, aut idonea argumenta via probabilitatis structa, et secundum cognitionem hanc ubique prudenter et iuste agendum est. Est hoc principium rationis sufficientis moralis, seu id, quod intelligi debet, quando dicitur, nihil agendum esse sine ratione sufficiente.

** Nempe quod simul affirmatur, omnem causam agentem ad agendum, nec non ad sic, et non aliter, agendum, prorsus determinari, ita, ut sub iisdem circumstantiis actionem non omittere, vel aliter dirigere, possit.

*** Cuiuscunque nonexistentiā cogitari potest, il-
lud

bus, quae *rhetorice*, id est per compendium dicendi, non *logice*, in vnam compinguntur, quae duo compositionis genera quomodo inter se differant, exposui in *logica* §. 234. Animus enim erat, quoad possem, breuissime complecti, quid dicere oporteat eum, qui de *principiis siendi* vna propositione ea complecti velit, quae ex comprehensis sub principio Leibnitiano vera sunt. Est igitur prima pars propositionis *consecatarium*, ex *principio sufficientis causae et contingentiae* simul duorum, atque ita instruclum, ut vtrumque vna innuerem; pars altera est ipsum *rationis determinantis principium*, quod propositione V. exhibut fuerat.

Satis ergo expediuisse mihi videor, quae *Quatenus, dochissimo SCHVMANNO* nebulam offude-
quae aliqui fallunt,
runt, ex ea nempe parte, *quatenus persuasit* *bi fallunt,*
fibi, ac si in differendo, *vbi principium ra-* *saepius fallere, su-*
tionis humanae secundum et tertium ab initio spicari li-
generatim indicaui, dein, addita vberiori *ceat.*
determinatione et accurata restrictione, de-
mum perfeci, mihi ipsi parum constarem,
ipseque faterer, principia illa, quorum saepe
ardua et difficilis applicatio est, incerta esse
et fallacia. Obseruandum tamen insuper est,
cl. *SCHVMANNVM* praeter hoc, quod

D 4 ex

Iud oritur a causa sufficiente, et, nisi actio
prima libera fuerit, ab ea ita oritur, vt,
positis his circumstantiis, non oriri, aut aliter
fieri, non potuerit.

ex meis modo dicta praecipitanter ad reprehendendum arripuit, etiam ratiocinia necesse, quae concedi nullo modo possunt. Sic pag. 47. *quae principia*, ait, *fallunt SAEPE, de his suspicio est, ea posse fallere SAEPIUS, id quod de meis subsumit et concludit.* Speciem veri praebet id assertum, tolleret tamen, si valeret, vniuersam hominum vitam et societatem. Potestne enim auctor fidere vspiam hominibus, quum fides humana crebro fallat? Dicam tamen, quod res est. Valet regula solummodo, *primum* vbi deceptionis causa et conditiones non constant, *tum* vbi tutior, quam sequaris, via in promtu est. Neutrum conuenit in ea, de quibus quaeritur, principia, dummodo sine ea, quam imperavi, cautione ne accipientur. Primo enim hoc pacto nusquam, vbi fallant, exemplum obuium est, Deinde etiam nostrae facultatis non est, aliam expeditiorem cognitionis viam reperire. Hanc enim, quam exposui, etiam qui verbis et differendo conuellunt, reapse omnes sequuntur. CL. SCHVMANNVS vero perspicit ipse pag. 52. me ex principiis, contra quae declamat, nihil deducere, nisi quod ipse pariter confiteatur, cuius rei tamen causam non satis animaduertit. Querelis igitur de difficultate theoriae itidem non magis quidquam proficiet. Nam quaecunque fortassis planior et brevior videbitur, aut *adaequata* non erit, aut non *characteristica*. Ipse sane nihil aliud fecit, quam

*An posita
principia
vspiam fal-
lant.*

*An expe-
ditior via
detur.*

*Contraria
principia
aut adae-
quata non*

quam quod ex conclusionibus principiorum *sunt*, *aut*
 a me positorum partem aliquam arripuit, et *non cha-*
quidem eam, quae ab asperitatibus alioquin *racteristi-*
ca
obuiis sua natura maxime libera est, princi-
 piuum nempe *sufficientis causae*, *contingen-*
tiae, et *sufficientis rationis cognoscendi*, at-
 tamen huius generatim duntaxat spectatae.
 Hinc vero factum est, ut rite confirmare
 etiam non potuerit, id quod mox in clara
 luce ponam. Quid igitur faciet reliquis *na-*
turae axiomatibus? quid illi *probabilitatis par-*
ti, quae aliis conclusionibus ex dictis princi-
 piis opus habet? Non enim dubito, quin
 talia in viuendi ratione cum reliquis pruden-
 tibus pariter sequatur. Agnoscendum po-
 stremo erit, dissimulando naturae praecepta,
 etiam eiusmodi theoriam effici non posse, quae
 cum natura vbiuis congruat. Atque, hoc
 ita se habere, animaduertet, si animum ad
 varias eruditionis partes circumquaque mit-
 tere voluerit. Postulanda enim est obserua-
 tionis huius exploratissima veritas, neque lo-
 corum omnium inductionem res patitur, quo-
 fit, ut de adaequatis cognoscendi principiis
 etiam disputari non possit, nisi cum viris im-
 pense doctis, iisque gnauis et probis. Quod
 ni ita esset, cur litium et dissensionum non
 finis aliquando fieret? Estne credibile, eas
 inter acutos homines diu permanere posse,
 nisi in re sua natura admodum perplexa et ad
 explicandum difficult?

*Principia
firmas pa-
riunt con-
clusiones,
prouti con-
ditiones
applicandi
evidentes
sunt.*

Consequitur itaque ex meis principiis hoc solum, ut certa sint et indubitata, quae ex illis deducuntur, si hoc ipsum euidens sit, principia sic, ut a me explicita et restricta sunt, alicubi applicari posse. Sic v. g. nemini prudenti dubium esse potest, quicquid fit, a causa proficiisci; quaecunque sunt, aut subiecta esse, aut accidentia praedicamentalia; quicquid est, esse alicubi et aliquando; materiam materiae impenetrabilem esse, et similia. Contra vbi conditions applicationis ipsae obscuriores sunt, nec evidentes satis, efficitur tantummodo, ut, quae cum principiis quam maxime congruere videntur, teneamus tamdiu, quoad contrarium non aequae, aut certius, euinci potest. Diuiditur

*Hinc
sphaera co-
gnitionis
humanae
duplex exi-
stet.*

ergo cautione hac cognitio humana in partes seu sphaeras duas, quae evidentia secum inuicem discrepant, quarumque alterutra non magis abiicienda, quam altera cum altera permiscenda est. Veluti si quaeritur, num omne subiectum impenetrabile sit, demonstrari quidem potest, nihil Deo esse impenetrabile, sed ipsum potius spatium absolutum nequaquam ens separatum, aut separabile, sed existentiae entis infiniti abstractum et circumstantiam esse. Quantum vero ad hoc attinet, vtrum omnia subiecta finita impenetrabilia sint, et vtrum spiritus etiam suum quilibet locum, a natura determinatum, et proprium, quovis momento obsideant, tenemus illud tanquam rationi maxime congruum,

quia

quia nulla contrarii vestigia apparent, attamen, dato hoc, de mutuis spirituum et corporum versus se inuicem operationibus luculent ratio reddi potest.

Quamobrem etiam nihil proficit cl. SCHV-*Non satis*
MANNVS, quod ad euertenda mea princi-*eft, genera-*
pia generatim limites humanae intelligentiae *tim ad li-*
allegat, ex quibus, si eum audis, consequi-*mites ho-*
tur, vt nunquam iudicare possimus, num-*minum*
provocare.
quid forsan, ab alia parte spectatum, contra
principium contradictionis, aut contra scien-
tiam intelligentiae infinitae, aut contra alias
veri regulas nobis ignotas, impingat. Non
enim sentit, haec contra se pariter dici
posse. Estne enim cl. SHVMANNVS is,
qui, nos limitatos esse, negare audeat? Ex
quo si talia vere manant, vtrique rem diffi-
teri non debemus, sed scepticis, et praeci-
pue religionis oppugnatoribus, vicias manus-
dare. Quid ergo? Scilicet prouocando ad
repugnantiae principium, et ex hoc solo de-
monstrando, elapsurus est? Non puto. Hoc
enim propositionem identicam esse, fatetur
ipse. Gignit ergo non nisi hypotheticas
conclusiones, quoisque ad reales notiones non
applicatur. Harum igitur fontem vnde pe-
tet, nisi ab experientia, et axiomatibus na-
tureae, id est, ex naturali sic cogitandi co-
actione, et incogitabilium falsitate? Non igitur,
si non omnia nobis cognita sunt, etiam
omnia sunt incognita, id quod ignavorum
latibulum est, sed criteria sollicite expen-
denda

denda sunt, quibus cognitum ab incognito, verum a falso, magis certum a minus certo, internosci debet.

*Quomodo
obligemur
ad sequen-
dam intel-
lectus na-
turam.*

Alterum, quod monere lubet, in eo possitum est, quod p. 48. exagitat, quae dixi, stulte et impie agere, qui, *collisio nulla detecta, assensum iis denegare velit*, quae naturales cogitandi leges docent. *Licetne*, ait, ita pronunciare: *eum stulte agere, qui, id fallere posse, adeoque lubricum et anceps esse, iudicat, quod revera fallere potest, et actu fallere nonnunquam deprehenditur?* *Stultiitia et prudentia e finibus aestimantur.* Finis autem in scientiae peruestigatione hic est, ut verum a falso, ab incerto certum, discernatur, et uniuicuique enunciato suum statuatur pretium. Bona verba, quaeſo! nunquam ita colligere ſoleo. Nolo iam repeterem, quae de fallendi periculo principiis meis incongrue obiecta sunt. Hoc autem loco ita colligebam, stulte agere eum, qui, quum velit finem, mediis vnicis vti nolit, nec non, qui dependentiae suae immemor fit, in veracitate creatoris acquiescere nolit, et officia sibi imposita, et a spiritu finito nunquam diuella, negligat. Annon perspicua haec sunt et explorata? Sic fane stultitiam et prudentiam e finibus aestimo, sed ex iis, quibus iudicari debet, non ex scopo iudicandi veri in genere, qui hoc loco non sufficit, vbi in quaefione est, num et quomodo obtineri possit. Solemne est multis, id quod sentiunt sceptici,

*Distingui
debet*

et

et obstinatiores redduntur, ut quaestiones *de quaestiones primis cognitionis humanae principiis*, et *de de cognititudine cognitionis humanae*, permisceant *tionis pri-*
mis principiis et de certitudi-
et confundant. Illa quidem ita sunt exqui-
renda, vt appareat, ea, quae vspiam certa
et confirmata putantur, illuc redire, indeque ne.
manare. Quo rite peracto, succedit demum
altera quaestio, vtrum certitudo illa forsan
mere apparens et subiectiuia, an vera tutaque
et obiectiuia sit, et vnde hoc cognosci possit.
Ego quidem in logica mea vtrumque sollicite
distinxii. Prius illud expediui cap. VII. VIII.
IX. ad posterius progressus sum cap. X, et
docui, quomodo scepticus de sua temerita-
te, deque ineptis prauisque scepticis i cau-
*sis, admonendus sit. Primum igitur, quod *Quomodo**
exinde duci necesse est, obligatio est pruden-
tio, qua fit, vt, qui ratione vtitur, ratio-
*nis etiam naturam sequi debeat, nisi stultus *omnis cer-**
*esse velit. Tum sequitur, vt, quoniā iis-*titudo a**
dem regulis cognitio Dei et religionis conti-
*netur, Deus sit statuendus, officia erga eum *Deo pen-**
*sint agnoscenda, in eius veracitate, ex qua *deat, atta-**
vim intelligentiae humanae pendere, non am-
plius diffiteri possumus, acquiescendum sit.
Quantum igitur ad ipsam naturam et consti-
tutionem humani intellectus, certaeque cogni-
tionis genesin, attinet, origo eius, quemad-
modum omnium rerum contingentium, ad
Deum referenda est, nostraque cognitio
ἐκτυπωσ tantummodo vera est ob conuenien-
tiam cum cognitione Dei ἀεχετύπω, in
cuius

cuius aeterno et infinito intellectu omnis veritatis necessaria sedes et unicus fons est. Quantum vero ad nostram ea de re cognitionem spectat, non ideo opus est existentiam Numinis et attributorum eius per petitionem principii sumere, et ipsi de Deo quaestioni praeuertere. Demonstratio enim in orbem eo, quem delineavi, modo facile vitatur, si ante omnia id, quod in nostra intelligentia primum est, obseruamus, dein planum facimus, hanc iudicandi normam primum negligi non posse sine stultitia, tum quoque non sine impietate et flagitio, quo factio ad immotum acquiescentiae firmamentum, veramque perspicientiam genesis cognitionis certae, pertinet. Obtestor te, HARDENBERGI, ipsumque SCHVMANNVM nostrum, annon haec vestra ipsorum conscientia confirmet. Sane qui hanc viam detrectat, cum aut in orbem demonstrare, aut intelligentiam independentem ridicule affectare, aut, quae de re agatur, et in quo causa consistat, non accurate percipere, necesse est. Sumne igitur purgatus cl. SCHVMANNO, quod non uti pag. 48. scripsit, potiorem philosophiae partem inermeum, praesidiisque omnibus destitutam, reliquerim, id quod melius conuenit in eximios demonstratores, qui semper principium repugnantiae in ore habent, nihilque praeter hoc norunt, efficiuntque, ut neque cum natura, neque secum ipsa, consentiat eorum disciplina. Sensit haec ipsa eminus

cl.

cl. SCHVMANNVS. Fatetur enim expresse p. 52. *principia mea pro certis haberri posse, si existentia sapientissimi benignissimique Numinis demonstrata vel concessa ante fuerit.* Sed pag. 59. *nihilo secius contendit, ea vel nullo, vel admodum lubrico, nisi fundamento.* Ni-mirum subterfugerat attentionem eius, quomo-do sine vitio demonstrationis in orbem redeuntis aliquis ad concedenda numinis attributa adigi queat. Relegat, quaelo, quae in logica §. 430 - 432. exposui.

Fessusne es legendo, PERILLVSTRIS Secundo HARDENBERGI? Agnosco enim, me in SCHV-
dicenda causa contra primum cl. SCHVMAN-
NI argumentum admodum verbosum fuisse.
Sed spero, TE non magis fastidiosum fore in
legendo, quam ipse in scribendo fui. Colli-
vsum et ad
ge igitur patientiam, et reliqua etiam argu-
menta accipe, quae, quoniam hactenus dicta
huc pariter conueniunt, tractationem minus
copiosam requirere videntur. Fatetur cl.
SCHVMANNVS §. XI. principia mea, se-
cundum et tertium, in genere quidem et
stricte sumta, nemini facile dubium mouere.
(Hic non capio, quid sibi velit hoc stricte.
Videtur enim cum altero in genere non con-
sistere posse.) Reprehendit autem, quod
non multae enunciations futurae sint, ubi
cuilibet mortali impossibile sit cogitare con-
trarium, eo nimirum casu, quem ponam, si
contradiccio nulla appareat. Exempla allegat
sequentia: esse pernaltos, qui, contendant, no-
tiones

tiones effectus cuiuslibet, et rationis determinantis, tam arcto copulatas esse nexu, ut diuelli cogitatione nequeant; sive, qui suscep- rint, posse aliquid oriri sine causa; posse id ab aeterno exstitisse per seriem causarum infinitam, cuius non existentia cogitari tamen potest. Addit in nota, statuere aliquos ab solutum reprobationis decretum, aliis contra iurantibus, hoc se cogitare non posse. Antestatur etiam plurimum reuer. BOELDIKE V M qui, principio inseparabilium repugnare, dicat cogitare rem ratione determinante destitutam. Talia grauem eius querelam euocant, sic principia constitui, quae li- tes aeternum duraturas admittant. Si, ait, ab aliis principiis deserar, valde labore, quid his hominibus respondeam. Frustra pu- pat prouocari ad sensum aduersarii internum, vel probitatem. Iam haereo ergo, inquit, ad incitas redactus sum, saltē non habeo amplius, quo cum coerceam. Colligendis vero suffragiis si res agi debeat, praeuidet, me causa casurum.

**Defenditur
vīsus prin-
cipiorum
late pa-
tens.**

Ad haec breuiter sequentia accipe 1) Be- ne noui, non adeo multas esse propositio- nes generales, quae ex principio inseparabi- lium et inconiungibilium, si ita vocare libet, proxime subsumuntur, et ipse recensui.*

Satis

* Vid. Logica §. 259. Potiores nempe se- quentes sunt: *Omnis facultas inest in aliquo subiecto. Quidquid oritur, a sufficienti causa effici-*

Satis vero est, quod ex his innumerabiles aliae consequuntur, quin ex his pendent ea, in quibus praestantissimus omnium scientiarum nucleus positus est. Perpende, quaeſo, HÄRDENBERGI, quam late pateat vel vnum principium sufficientis causae, quod niſi perspexiſſet LEIBNITIVS, principium rationis sufficientis non repugnantiae principio, tanquam alterum cognitionis humanae fontem principem, adiunxiſſet. Ergone SCHVMANNVS putat, philosophiam carere posſe diſtingua explicatione, vnde huiusmodi propositiōnū certitudo ducatur?

2) A statu quaestionis aberrat cl. SCHV-
MANNI disputatio, dum eiusmodi vult principia
principia, quibus usquequaque a nemine ad assen-
contradicatur, quaeque perperam applicen- sum elici-
tur a nemine. Estne hoc aliud quidquam, endum comparata
quam talia requirere, quibus necessario sape- esse debe-
re omnes stultos oporteat, etiamſi nec attenti ant.
ſint nec probi? Iſtiusmodi principia dari,
cum ſcopo naturae hominum moralis pugna-
ret. Quaerebatur autem inter nos de criteriis
veri

efficitur. Quidquid cogitari potest, aliquan-
do non fuſſe, illud a cauſa productum et
aliquando ortum eſt. Omnis ſubſtantia
eſt alicubi. Quidquid eſt, eſt aliquan-
do. Materia materiae impenetrabilis eſt.
Dantur aliae etiam, ſed quae non de
rerum natura in genere agunt, ſed ad
determinatam certarum rerum indolem
pertinent.

E

veri in intellectu humano positis, quae per se sufficient ad veri et falsi, certi et incerti, discrimen, attamen quantum et quatenus rite applicantur, liberaque mente, nec turbata, operari possunt. Ecquis vero vñquam philosophus detrectauit, has in subiecto conditiones requirere, aut sibi sumfit, ex quo uis ligno fabricare Mercurium? Non ideo causa cecidit, qui hominem stultum, et rationi nullo modo cedentem, mittere cogitur. Neque etiam colligendis suffragiis, res conficeretur. Pii et prudentes semper paucissimi inter homines erunt, qualiacunque etiam principia ponere auctori placeat. Quidnam igitur sibi vult, dum principia desiderat, quibus *coerceat* aduersarium? Conuenit inter nos de principio repugnantiae. Sed ne hoc quidem tutum fuit ab impudentia Epicuri, quem auctor est CICERO* negasse, in omnibus

* Lib. I. de nat. deor. cap. XXV. Alia similis temeritatis specimina commemorat Celeberr. MICH. CHRISTOPH. HANOVIVS, Philos. in Athenaeo Gedanensi Professor, in dissertatione, quae inscribitur *limites et demonstratio principii repugnantiae*, quaeque exstat in eius disquisitionibus, argumenti potissimum metaphysici, p. 177. etc. Equidem vix huc pertinent, quae Vir Clariſſ. primo loco refert p. 183. nempe quod personatus quidam Christianus Israelita scripsit, *axioma illud naturale, quod duo contradictione non possint simul vera esse, nullum Christianum verum posse agnoscere, immo nec debere.*

omnibus disjunctionibus, in quibus aut etiam, aut non, ponitur, alterutrum necesse est.

Ezodus 23:9. fatio in posse.

bere. Videtur enim hoc ironice et cauiliandi calumniandi causa contra Christianos dictum. Item, quod ex MEISNERI Philos. Sobr. P. I. S. IV. quaest. met. p. 999. allegat, qui vocat periculostissimum in diuinis principiis illud logicum: contradictionia sunt prorsus impossibilia, illud non puto ad ipsum repugnantiae principium pertinere, sed ad temeritatem transferendi eius laudes ad repugnantiam cum notionibus arbitrarie, hypothetice, vel insufficienter, formatis, quod sane peruvulgatum est vitium. Grauiora vero sunt, quae sequuntur pag. 183.

188. nempe quod CARTESIVS P. I. Epist. 110. et 115. P. II. Ep. 6. POIRETVS dñeque, opinati fuerunt: Deum potuisse libere statuere, ut contradictionia possent esse simul, quemadmodum efficerit, ut mens nostra huic comprehendendo iam sit impar. Liberum esse Deo efficere, ut in alio mundo tres anguli in triangulo, rectis lineis terminato, non sint aequales duobus angulis rectis: ut rectae a centro ad peripheriam circuli ductae inter se non sint aequales; ut duo et unum non sint tria, ut creatae res ab ipso sint independentes, et uniuersim, ut contradictionia sint simul vera. De talibus merito pronunciamus, quod de Epicuro CICERO c. I. His quid dici potest obtusius? Non intellexerunt illi viri, neque quomodo ex falsitate incogitabilitum ad obiectuum cognitionis certitudinem concludi debeat, neque quid singulare habeat repugnantia prae reliquis incogitabilibus. Praeterea alter aliquid impietas,

sario verum esse. Quomodo igitur hunc coerebit? Nemper terminos explicando, obscuritates remouendo, rem illustrando, aequi-

tis, alter fanaticae religionis aliquid, ad miscuisse viderur. Lubet hoc loco obiter notare, quod Celeberr. HANOVIVS in ead. diff. §. 33. me reprehendit, quoniam in *logica* §. 258. scripsi, principium repugnantiae esse propositionem identicam, (id quod ipse parum commode reddit *inane effatum*) in qua per compendium haec duo comprehendantur: quidquid est, illud est; quidquid non est, illud non est. Contra negat ipse, principium contradictionis nihil amplius in se continere, quam duo ista, aut illud ex iisdem compositum esse. Ferrem hanc dubitationem, dummodo ne vir Clariss. ipse falsus esset, *hoc tantum inde colligi, falsum esse, quidquid est, illud non esse.* Annon vero haec est ipsa illa principii repugnantiae pars, que agit de iis, quae esse ponuntur? Scilicet ob ineluctabilem cogitandi necessitatem haec duo aequipollent: *quidquid est, illud est; et quidquid est illud non non est.* Similiter si alteram expendere placet principii partem, quae agit de his, quae non esse ponuntur, pariter aequipollent: *quidquid non est, illud non est; et quidquid non est, illud non non est,* seu, vt more HANOVII effaram, *falsum est, quidquid non est, illud esse.* Colligat, quaeſo, vir doctissimus haec vniuersa, et una propositione enuntiet; habebit principium repugnantiae. Ego vero dum, his partibus illud conflari, statui, non partes illas, tamquam principia priora, sumsi, sed *ex falsitate*

aequitatem postulati, vsum in concludendo
et similia edifferendo? Recte quidem. Hoc

E 3 pariter

rate incogitabilium evidentiam pendere
dixi, siue ligillatim cogites partes, siue in
vnum assertum compactas. Sed pace viri
Celeberrimi dicam, eum ipsum falli, dum
principium repugnantiae ex notionibus a
priori demonstrare adgressus est, conclu-
dendo in hunc modum p. 189. quidquid sibi
ipsi repugnat, est impossibile (per definit.)
Idem simul esse et non esse, sibi ipso repugnat.
Idem igitur simul esse et non esse, est impossibi-
le. Nequaquam sic habetur perfecta ana-
lysis, vt sibi vir doctus persuasit, sed aut
petitur id, quod in questione est, aut
syllogismus virtio formae laborat, et qua-
tuor terminis continetur. Prima enim
propositio si ponitur tamquam obiectua
vera, sumitur iamiam repugnantiae princi-
pium: si minus, nihil aliud esse potest,
quam vocabuli explicatio, quam ego de-
finitionem nominis seu nominalem voco.
Ergo terminus *maior* in propositione *ma-*
iori est merum vocabulum, in *conclusione*
autem accipitur pro notione obiectua, i. e.
pro tali, cui obiectum extra cogitandi
actum vere respondeat. Sentio tamen,
nec sine voluptate, eruditissimum HANO-
VIVM, etiam quum nolle mecum senti-
re, vere sensu perceperisse, quae vrgere so-
leo, iisque vsum fuisse. Nam dum de-
monstrationem principii repugnantiae,
quam meditabatur, exinde §. 20. repeten-
dam censuit, quoniam hoc principium conti-
neat iudicium mentis, cui veritas et certitudo
recte tribuatur, quae igitur constare debeat

per

pariter mihi licebit, si quis in negando quo-
cunque naturae axiome proterius sit. Quin
quo-

*per notas falli nescias, ope intellectus, vel
ope experientiae, perspiciendas; annon tacit-
te fatetur et percipit id, quod tamquam
summum cognitionis humanae principium
allegui, quodque in cogitandi necessitate
et incogitabilium falsitate inest?* Idem
ARISTOTELI accidisse, perspicuum est
ex locis a Cl. HANOVIO citatis, veluti
*Lib. III. (reperio potius Libro IV.) Meta-
phys. C. III. φανερόν, ὅτι ἀδύνατον, ἡτο-
λεμβάνειν τὸν αὐτὸν ἔνεα καὶ μὴ ἔνεα τὸ αὐτό - -
Διὸ πάντες ἀποδεικνύντες ἐἰς ταύτην ἀλλγενοῦσκόν-
την δόξαν h.e manifestum est, IMPOSSIBILE
ESSE, eundem hominem CONCIPERE, idem
esse, et non esse. - IDEO omnes, qui demon-
strant, ad ultimum hocce assertum reducent.
Atque ita etiam celeb. HANOVIVS inter-
pretatur §. 21. ARISTOTELEM: mani-
festum esse, fieri non posse, ut simul arbitre-
ris, eundem esse et non esse idem (illud) quid-
dam. *Hoccius*, inquit, est, repugnare id
manifesto INDOLO MENTIS NOSTRAE,
ut statuamus, idem simul esse, atque non
esse? Subiungit similia ex WOLFIANA ONTOL.
§. 27. *Eam experimur mentis nostrae natu-
ram, vt, dum ea iudicat, aliquid esse, simul
iudicare nequeat, idem non esse*, et §. 28.
*naturae igitur mentis nostrae conscientia ad exem-
pla attendentes, concedimus etc.* Fallitur
tamen celeb. HANOVIVS, dum infert, ill.
WOLFIVM igitur principium repugnan-
tiae per experientiam probasse. Dicendum
erat, illud probatum esse per postulatum
sensionis internae de naturali sic cogitandi
necessitate. Nam profecto, quocunque
cogi-*

quotiescumque controuersia ad certa tensionis postulata, sive internae, sive externae, deuolutitur, (redit autem huic semper, vbi non
de

E 4 de

cogitemus axioma, cogitationis huius nobis concii esse debemus, si eo est vtendum. Percipiendum igitur est sensu interno, an et quale cogitemus. Sed hoc non impedit, quo minus cogitatum mente informetur, tamquam axioma, neutiquam tamquam experientia, quamquam experiris, seu sentis, existentiam actus cogitandi. Obiectum experientiae sunt contingenter existentia. Sed axiomatis vis et natura in eo posita est, vt immediate percipias in aliqua propositione, negato praedicato, evanescere confessim subiecti etiam notionem. Hoc ita fieri, experientia interna docere debet, sed ipsa propositio eam ob rem experientia non est. Possem multa alia redarguere, quae clariss. HANOVIVS in citato tractatu, nec non in alio eiusdem libri, qui inscribitur: *enucleata quadamtempus rerum simplicitas*, nimis properanter contra me scripsit. Oppugnat sane doctrinam meam de simplicibus, nec non de iis essentiis, quae necessariae sunt, miris argumentationibus, quae aut admodum infirme sunt, aut a statu quaestioneis procul recedunt. Instantiis etiam contra me vtitur ita incongruis, vt mirari liceat, quia vir cuius admodum veneror nomen, dissimilitudinem inter illas et meas notiones, quas lacepsit, non animaduertat. Verum tatus illa patent, quam vt hoc loco tractari queant, suntque, vbi opus fuerit, aliis tempori reseruanda.

de meritis conceptibus in abstracto, aut hypothetice, spectatis, sed de iis, quae vere sunt, vel actu fieri possunt, disputatur,) tories nihil amplius valemus. At non est, quod eam ob rem timeamus. Sunt multi, qui veritati non obtemperant; sed rara est impudentia, negare, quorum sensio clara et fatis perspicua effecta est, praesertim vbi plures adsunt auscultantes. Agamus igitur hoc, ut rationes quisque nostras in clara luce, et veluti ante oculos, ponamus. Nihil metendum erit bonae causae. Sunt interdum, qui inuidia ducti, iraque facile perciti, dissentientem fere enecant cauillando et impudenter negando. Cum his vero, quanquam solidum solis sine fructu disputaremus, non difficulter tamen publice disputatur. Similatque enim plures adsident audientes iudicantesque, quoniam intelligentiae vis a natura omnibus eadem est, et iisdem continetur regulis, nisi veritatis amore verum fateantur, mouebuntur certe sedentium auctoritate. Scilicet suae ipsorum famae parcent. Veluti, si in experimentis, quae microscopiis capiuntur, aliquis obtrectandi causa deprimere studeat nouarum rerum obseruatorem; non facile hoc audebit contra videntium plurium iudicium, multo minus audebit, si praeterea rationes expromuntur, cur res per se nihil incredibile, offensionis nihil habeat. Caeterum si quis etiam huc audacie procederet, vides, PERILLVSTRIS HARDENBERGI,
quid

quid faciendum sit. Animo Egoistam concipi, qui neget, coactum se sensibus esse, confiteri, esse sibi corpus, aut coelum terramque esse, et, quicum disputeret, aduersarium. Putaresne, te in angustias conieclum? Certe, si SCHVMANNVM audis. Quomodo enim eum coerces? Remouendo et expediendo, quae stolidae dubitationis ansam praebuerunt? Quid vero, si his non cedat? Accusabis igitur differentes philosophos, quod idonea nulla scientiae humanae principia subministrant? Ego vero solatium peterem ex diuinae sapientiae per SALOMONEM verbis Proverb. XXVII. 22. *Stultum etiamsi in pila pistillo pinsas inter grancam, non recedet ab eo eius stupiditas.*

3) Allata a clariss. SCHVMANNO exempla contra me nihil efficiunt. Primo enim, refutantur. Quod plurimum reuer. BOELDIKEVS sibi *An effectus persuasit, ex principio inseparabilium manu- cogitari nequeat si- re, quicquid oritur, ex causa determinante ne causa signi, id perplexitati status quaestionis tri- ad unum buendum est.* Ah! male ageretur cum principiis, si, quoties docti in causis perplexis haerent, et quomodo se expediant, non statim vident, culpam transferre liceret in principia generalia. Fefellit BOELDIKEVM, quod non satis distinxerat, quid intersit inter causam habere sufficientem, et causam habere eiusmodi, quae ipsa in agendo ad unicum agendi modum determinata est, id quod liquido constat ex eius verbis in Theo-

E 5 dicaea

dicaea pag. 457. etc. a SCHVMANNO citatis pag. 50. es ist in den Satz des Nichtzureimenden gegründet (Hoc principium doctiss. BOELDIKEO soli relinquo. Nequam enim est vnum idemque cum meo inseparabilium principio, nec pro principio commendari potest, non, quod verum non sit, dummodo ne sinistre explicetur, sed quod characteristicum non est, et iudicandis exemplis nondum accommodatum. Complectitur enim non solum, quae immediate cogitatione iungi, aut separari, non possunt, verum etiam quasuis cognitionis humanae lacunas, quin ipsas praesumtiones non apparentis causae, et vnicae possibilitatis, de quibus in probabilitatis doctrina praecepi. At quam multae res, variaeque indolis, ec peculiarem logiorum sollertialem quaelibet postulantes, hoc modo compinguntur, ne dicam, miscentur.) Es ist unserer Empfindung zuwider, daß etwas ohne einem determinirenden Grund seyn sollte. Es frappiret unsren Verstand, wenn man glauben soll, daß das folgende nicht in dem vorhergehenden gegründet sey. Ensubitam elenchi mutationem! Annon posteriorius in priori fundatum esse potest, etiam ubi non omnium ratio determinans conceditur? hoc est, tametsi non omnes efficientes causae semper et ubique ad vnicum agendi modum determinatae fuerunt?) Deinde eorum, quae olim non fuerunt, aliqua, nedum vniuersa, sine ullis sufficientibus causis nata esse, nescio

*An quis-
qua m sta-
tuat, naſci*

an

an sint, qui serio dicant. Praeter declinaciones atomorum Epicuri,^{*} quas sine *ulla causis.* causa accidere, per oscitantiam et disputandis inscitiam dixit, explosus ideo et derisus ab omnibus philosophis, in quibus modo aliqua auctoritas fuit, exemplum mihi certe non constat. Tertio contingentiae principium a Cicerone multis quidem parum recte agnoscitur, sed *lis dissensio* eatenus duntaxat, quatenus contingentiam sit de principiis substantiarum simplicium, viriumque primitiuarum, agnoscere debent. Fit autem hoc partim philosophorum culpa, qui illud aut non explicant satis, aut negligunt etiam, vbi vindicari maxime attinebat. Multi enim contingentiam eiusmodi rerum, in quibus nondum inest, quicquid perfectionis una cogitari potest, potius ex principio repugnante, aut ex principio illo ambiguo rationis sufficientis demonstrare, quam sigillatim excutere, malunt. Quod quoniam fieri vere non potest, sed tentatur tantummodo saltibus, et vitiosis concludendi formis; efficiunt, ut acuti contemnant paralogismos illos, interim quoque vim genuini contingentiae criterii pariter non perspiciant. Partem non exiguum huius negligandi temeritatis etiam impietas sibi vindicat, propterea, quod haec conclusio cum religione proxime copulata est. Caeterum quotquot huiusmodi exempla allegentur, consequens

* Vid. CICERO de nat. deor. Lib. I. Cap. XXV.

est, ut liquidius constet, quam vere paullo
ante dixerim, in omnibus, quae de entibus
realibus agitantur, controuerfiis rem postre-
mo ad postulata quaedam internae vel exter-
nae sensionis redire, quae evidenter sunt
animaduertentibus, ita tamen, ut sinceri sint

Intempeſti- atque induſtrii. Mirum autem videtur, cl.
atue adſci- SCHVMANNVM, vt instantias contra me-
tum exem- cumularet, allegare quoque, esse, qui Deum,
plum a de- decreto absoluto damnantem, sibi cogitare
creto re- posse videantur. Vecordia enim ista ne con-
*probatio-*uenit quidem in locum, de quo nunc dispu-
nis. tatur. Affirmativa enim nequaquam subsu-
mitur ex inseparabilium principio. Dicen-
dum enim foret, Deum non cogitari posse
sine decreto damnandi creaturas absoluto,
quod nemo, quantum scio, p[ro]ae se ferre
ausus est. Negativa vero, nimirum fieri
non posse, vt Deus vltro, et absolute, in-
noxiorum perniciem aeternam decreuerit,
*soliu*s potentiae declarandae causa vti-
SCHVMANNVS pag. 50 enuntiavit;
plane huius loci non est. Non enim
haec axioma est, quod immediata cum sum-
mis principiis comparatione perspici possit,
sed theorema, ex aliis notionibus expe-
diendum.

Tertium
SCHV-
MANNI
argumen-
tum nititur
precaria

Tertium cl. SCHVMANNI argumentum
§. XIII. breuius dilui potest. Nititur enim
propositione mere precaria. Nam tanquam
exploratum sumit, nihil eorum, in quibus
nulla inest repugnantia, impossibile esse, ex
quo

quo contra me argumentatur, quaedam, *sumtione*
 quae secundum mea principia impossibilia *de natura*
esse debeant, simul possibilia esse, eo quod *impossibi-*
lium. a repugnantia sint libera, quo quidem modo
 aliquid repugnans ex theoria mea eruisse sibi
 videtur. Ea vero in re egregie fallitur.
 Namque sumendo talia petit id, quod in
 quaestione est. Repugnans est impossibile,
 sed non repugnans ideo non statim est possi-
 bile. Quando igitur pro possibili habendum
 sit, contendo, secundum ea, quae exposui,
 principia iudicari oportere. Dissidentes
 hoc loco perperam speciem impossibilium
 loco definitionis ponere solent. Arripiunt
 autem omnium facillimam, eam nempe, quae
 ex repugnantiae principio confici potest.
 Nescio enim, qui fiat, ut eruditi iam contra-
 dictionis principio tantopere ludant, idque
 praeter rem applicare satagant, e contrario
 veram notionum realium genesin magnam
 partem negligant, in quo quidem repugnan-
 tiae principio admodum abutuntur. Eat
 mihi aliquis, et demonstret, eum repugnan-
 tia loqui, qui ens, quod oritur, coepisse
 ait sine causa efficiente. Diluat, quae-
 so, ea,
 quae hac de re in logica §. 260. dixi, et erit
 mihi magnus Apollo. At iudicent pruden-
 tes, annon impossibile sit, quidpiam esse in-
 cipere sine causa, idque statuere an minus
 obtusum sit, quam si quis neget, duo bis
 sumta efficere quatuor.

Notam

Solutur
alia obie-
cio. Notam etiam Cl. SCHVMANNVS suae
 paragrapho subiecit, quae logicae meae
 §. 425. opposita est, in qua facilius ipsi
 fuit, multa compingere, quae dicit tantum-
 modo, non probat, quam mihi est, quoniam
 nimis prolixa iam facta est disputatio nostra,
 ea omnia enodare, quibus dubitationes tam
 late patentes penitus eximi possint. Agitur
 illic de eo casu, vbi alterum, A, sine altero,
 B, cogitari nequit, atque ab omnibus cogi-
 tantibus semper nexus cogitatur A B. Argui-
 tur hinc sceptici temeritas, qui dicere ausit,
 A esse sine B, ideoque B verbis remoueat,
 quod cogitando remouere humanae facultati-
 tis non erat. Quid ad haec SCHVMAN-
 NVS? Scepticum inducit negantem, se co-
 gitare A B, dicentem tantummodo, quod
 cogitet A sine B. Quid hoc sibi vult? Ali-
 um igitur, quam ego posui, casum fingit.
 Ego enim de eo loquor, vbi aduersarius A
 cum B cogitat, neque hoc diffiteri potest, nisi
 simulando, vbi igitur duntaxat quaeritur, qualis
 obiectorum indoles extra intellectum huic cogi-
 tandi necessitati responderet existimanda sit. Cae-
 terum si mentiri scepticus instituit, scire velim,
 vtrum cl. SCHVMANNVS ad eum conuer-
 tendum expeditioribus remediis instructus sit?
 Nam si pari impudentia, se cogitare repugnan-
 tia posse, iactet, non sane novo principio,
 sed rei illustratione et explanatione, in viam
 reducendus, aut, si ne hoc quidem succe-
 dat, contempnendus et ingenio suo relinuen-
 dus

dus erit. Addo etiam, si alia veritas alia li- *An facili-*
quet facilius, eamque ob causam rarius impugna- *ma cogni-*
tur, veluti quae sensus docet externus, qui pri- *tionis pars*
mam intelligentiae nostrae materiam porrigit, *praecipua*
qua vtuntur probi et improbi, aut repugnan-
tiae principium, quod certitudinem indepen-
dentem, etiam negato Deo, polliceri vide-
tur: nequaquam hinc sequitur, reliquam co-
gnitionis partem deserendam, aut viliori pretio
aestimandam esse. Fieri enim potest, quin
res vere sic se habet, vt altera cognitionis pars, *utrum*
ad quam non sine cuiusque ipsius stu-
dio, animo etiam inter discendum ad religio-
nem et virtutem adsuefacto, perueniri potest,
multo maioris sit ponderis, et cum vitae
nostrae scopo proprius connexa. Venimus enim
hoc loco ad id, quod praecipue facit ad in-
telligentum, cur hominum facta moraliter
ipsis imputari queant. Habent nempe hoc,
quod possint imputari, in primis exinde,
quod status intellectus, resque iudicandi ra-
tio, eorumque, quae amplectimur, vel
aspernamur, delectus, sub imputationem ca-
dunt. Quod quum aliqui animaduertant pa-
rum; vbi de virtutibus vel vitiis praeci-
punt, excusant potius flagitia, et culpa li-
berant, quam vim eorum et turpitudinem
monstrant. Nam, quae in oculos incurront,
facta certis intellectus iudiciis, aut solis illis,
aut certe his simul, gignuntur. Reliqua
S C H U M A N N I in dicta nota non attingo, vel-
uti quod determinationes loci et temporis,
aliaque,

aliaque, ex principio repugnantiae solo, vel ex suo rationis sufficientis principio, super sedendo meis principiis, deducere posse sibi videtur. Longiora ista sunt, nec huius temporis. Forsan res recognoscendo perspiciet ipse vir clarissimus, quantopere haec spes fallat eum, qui ab orbe in demonstrando et vitiis in ratiocinando sibi diligenter cauet.

*Quartum
SCHV-
MANNI
argumen-
tum: prin-
cipia mea
aut onto-
logica non
esse, aut
non certa.*

Progedior tandem ad quartum cl. SCHVMANNI argumentum, meae oppositum theoriae, qua criteria veri in omni intelligentia humana ex naturali certas res ita, non aliter, cogitandi necessitate et incogitabilium falsitate, cautela tamen intelligenda illa et applicanda, deduxi. Numerum argumenti, PER ILLVSTRIS HARDENBERGI, breuiter sic habe. Principia mea faretur quidem pro certis haberi posse, si existentia sapientissimi benignissimique Numinis demonstrata vel antea concessa fuerit. Sed contendit, si Deum presupponam, principia mea non ontologica fore, temereque Leibnitianis a me vitio datum fuisse, quod suum principium ex sapientia diuina demonstratum eant: Sin vero criteriorum meorum veritatem ex finibus Dei (dixerim potius ex attributis Dei, ne quis fines liberos hue trahat) non repetam; non licere mihi, nostram cogitandi facultatem, non necessariam, quaeque in aliis alia esse possit, tanquam unicam et necessariam veritatis normam constituere. Breuis ad haec esse potero. Sunt enim, quaecunque

que huc spectant, in antecedentibus copiose disputata.

Respondeo igitur ad primum, in ontologia quidem criteria entis realis occurtere debere, sed, quoniam cum criteriis veri una eademque sunt, ex logica transsumenda esse. Sunt sane quaedam res, quae ad logicam et ontologiam simul pertinent, diuerso tamen respectu. Logica enim circa operationes et regulas intellectus, ontologia circa communem entium naturam, quaeque de his a priori colligere licet, versatur. Logicae igitur sunt abstracta reflexa, et cogitationum genera. Ontologia autem res, quemadmodum, extra intellectum positas esse, necesse est, contemplatur. Ex quo liquido apparet, esse quaedam oportere, quae suo modo utriusque communia sunt. Veluti de causis praecipiendum illustratur est in logica, quatenus explicanda est abstractio causalitatis, neglecta illa a multis magno de causis. scientiarum malo, cui si medela non adhibetur, plura eius generis scripta videbimus, cuiusmodi adhuc multa prodierunt, in quibus ineptarum de principio rationis sufficientis demonstrationum nec modus est, nec finis, eo quod autores abstractionem existentialem et causalem non discernunt. Nostri, HADENBERGI, quos pungam. Nam v.g. qui inculcant, quicquid est, ex aliquo concepi oportere, quo sane nihil aiunt aliud, quam cogitari fixum quid et determinatum oportere, dum hoc vel illud ens ponitur,

F

seu,

seu, quod idem est, omnes debere esse
ens, hi deinceps vocabulo ludunt, et ratio-
nem entis vocant, ex quo illud concipi potest,
atque ita videntur sibi principium rationis
sufficientis demonstrare, nequaquam capien-
tes, quid interfit inter abstractionem existen-
tialem et causalem. Libetne cum cl. SCHU-
MANNO rogare, quomodo hos *coerceamus*,
ut discant tandem, qua de re agatur? Sed
haec obiter. Dicere enim volebam, de cau-
sis in Logica agendum esse, quatenus abs-
tracta causalia enodanda sunt; et in ontolo-
gia itidem, sed quatenus entia cum entibus
comparantur, et principiorum fiendi natura
et indoles quaeritur. Idem prorsus dicen-
dum est de summis mentis humanae princi-
piis, ex quibus iudicandi regulae in logica,
in ontologia entis vel non entis criteria, pe-
tuntur. Atque diligenter obseruandum est
hoc loco commune, quo copulantur scien-
tiae, vinculum. Cognitio enim humana ita
gignitur, vt ex cognitis a posteriori ad eorū,
quae exhibet natura, analysin, inde-
que ad rerum, quae a priori sunt, principia
adscendamus. Quare quanquam de summis
Quousque
ontologia
vtatur
lemmatibus
ex logica et
theol. nat.
principiis essendi metaphysica praecipit, ea-
rumque generalissimam partem sibi vindicat
ontologia; magnopere tamen falluntur, qui
metaphysicam volunt, quae ad iudicandum
etiam logicam non praefupponat, cuius offi-
cium est τὸ formale cognitionis exponere et
intellectum acuere. Similiter et si non omnia
simul

simul exponi possunt, sed ratione et ordine uti oportet, carere tamen ontologia non potest lemmatibus ex theologia naturali, quod ni obseruetur, straminea admodum erit. Enim uero abutuntur multi methodo, quam prae se ferunt, synthetica. Hinc vidimus etiam, cui ipsa ontologia nondum suprema videbatur, et aliquam veluti hyperontogiam ex cogitauit. Ut tamen ad meam ipsius causam redeam, planum paullo ante feci, quomodo in cognoscenda Numinis existentia, petendaque ex veracitate eius humanae intelligentiae securitate, sine vila principii petitione versari liceat.

Quod reliquum est, immane quantum inter hanc, ad quam prouoco, methodum, et consuetudinem quorundam Leibnianorum, confirmandi suum principium, appellando sapientiam diuinam, id quod temere fieri, etiamnum censeo. Attamen *An confir-*
suff. recte
petatur a
sapientia
Dei.
 longe alias ob causas ita opinor. Primum enim docui, hoc loco rationem *physice* sufficientem, de qua agebatur, cum ratione *moraliter* sufficiente permisceri, quin etiam praeterea paralogismos negti. Quoniam enim non nisi de libertate dissensio est, quis ferre potest prouocantem ad sapientiam diuinam, dum ruinam libertati parat? non secus ac si libertas pugnaret cum sapientia Dei, quae, demto libero arbitrio, nulla est. Deum enim illi inducunt intelligentem, potentem, machinatorem prudentem, neutiquam sapien-

tem. Deinde etiam in eo labuntur, quod non vident, secuturum esse ex ipsorum argumento, ut Deus ob finem sapienter electum fecerit, ut, quicquid oritur, ex aliqua causa dignatur. Quasi vero ac si necessariae rerum naturae hoc non tribuendum esset. Similem ferme in modum philosophantur, quo illi, qui omniscientiam Dei, sanctitatem et benignitatem, ex sapientia deriuant, quae omnia in sapienti praesupponuntur. Sed nostra aetate quid non deducitur ex sapientia Dei ab his, qui, quo se vertant, non statim reperiunt? Iam vide, perspicacissime H A R D E N B E R G I, num reprehendendo aperta haec concludendi vitia mecum ipse discrepem. Negaui igitur, summa intelligentiae humanae principia, quae ante Deum cognitum subiective duntaxat, ut docui, summa sunt, obiectivam suam certitudinem vlo modo a diuinis ducere posse attributis? Est hoc potius, quod nunquam deseram, quin impium esset contrarium et reuerentiae inimicum, quam animus contingens creatori debet eiusque intellectui necessario. Sed cauendum est a principii petitionibus, et recta via tenenda, quae si eo, quem in logica exposui, modo cl. SCHVMANNO familiaris fuisset, non puto, talia scripturum fuisse.

*Quomodo
ante exi-
stentiam
Dei proba-
tam in na-*

Sic fere alterum quoque, quod exprobrat mihi, iam expeditum est, quomodo nempe, Deo nondum praesupposito, naturali intellectus criterium veri constituere possum.

sim. Non enim de illa animi indole loquor, tura intel-
quaæ in aliis alia est, sed de communi natura, *lectus ponit*
de qua recte iudicauit CICERO*: nihil est possint cri-
vnum vni tam simile, tam par, quam omnes teria veri.
inter nosmet ipsos sumus. Quod si deprava-
tio consuetudinum, si opinionum vanitas non
imbecillitatem animorum torqueret, et flecte-
ret, quounque coepisset, sui nemo ipse tam si-
milis esset, quam omnes sunt omnium. Satis
autem est illi, qui Deum nondum agnoscit,
naturam intellectus summam iudicandi nor-
mam esse saltem subiectiue. Nam profecto
aliam non habet, et hanc in communi vita
humana, non secus ac alii, sequitur, etiamsi
sceptici personam suscipiat. Si planum dein-
ceps redditur, eandem iudicandi normam ae-
que conuenire in doctrinas de Deo, de iusto
et iniusto, et innumera scientiarum capita;
aut missum faciet scepticismum, quo facto
obiectuam cognitionis certitudinem a Deo
repetet, aut, sin maneat periculax, partium
studium fateri cogitur, et non modo stulti-
tiae, sed flagitiæ etiam, reus est, scilicet pro-
pterea, quod discrimen boni et mali sine causa
tollit, et instar Dei esse vult, independentem
adfectans intelligentiam, antequam Deum
confiteatur. Sic sane, posito Deo, poenas
se daturum, praeuidere potest. Nam si est
Deus, perfectionis esse amantem, necesse
est. Quod si ita est, conuenienter iuri iudi-
cabit,

F 3

* Lib. I. de legibus, Cap. X.

cabit, quod creatori est in creaturas, quo sit, ut ab illo impune hoc auferre non possimus, si, independentiam stulte adfectando, omne possibile Numinis ius in nosmet ipsos tollere audeamus.

*Praeclu-
duntur ef-
fugia
SCHV-
MANNI.
Frustra re-
prehendit
dinersta-
tem gra-
duum cui-
dentiae.*

Supereft etiam scholion, quod cl. SCHV-
MANVS argumento subiunxit, studuitque
prouidere, ne, quae hactenus contra me
disputauit, in eum pariter conuenire videan-
tur. Nempe inter meam et ipsius theoriam
sequentia putat interesse. Primum in meis
principiis non semper aequa necessaria et eu-
dens pugna, aut aequa necessarius nexus no-
tionum, percipitur, quod contra de suis affir-
mat. Postremum hoc vix capio. Alia enim
principia nondum suppeditauit. Quoniam
tamen de repugnantiae principio nulla dissen-
sio est, intelligit sine dubio suam rationis suf-
ficientis enuntiationem. Videbimus eam
posthac. Ut fidem diuersis faciat, prouocat ad
propositionem meam I. et II. Scilicet in illa
ponitur, quicquid oritur, gigni a sufficienti
causa, in hac vero, quicquid cogitari potest
non extitisse, aliquando vere fuisse ortum,
quorum illam principium sufficientis causae,
hanc contingentiae principium saepius vocavi.
Testatur igitur cl. SCHVMANVS pag. 54.
*quicquid bonae mentis in orbe versatur, an co-
gitando has propositiones eandem necessitatem
sentiant, quam percipiunt cogitando sua ipsius
principia.* Mirum vero! Sentire enim illud
et percipere, annon, inuito SCHVMANNO,
ablegat